۴۸۸ھ میں ورس و تدریس سے کنارتگ ہو کر بیت المقدس اور مصر و شام کے سفر کیے اور ۵۰۵ھ میں وفات پائی۔ ان کی تفسیر التعداد و تصانیف میں حیار علوم الدین سب سے ممتاز ہے (المختصر فی اخبار البشر ج ۲، ص ۲۲۵)

۵۵ مسلمانوں کے سیاسی افکار۔ رشید احمد۔ ادارہ ثقافت اسلامیہ، لاہور، ص ۱۲۵ ۵۵ شیخ الاسلام

جلالی الدین عبدالرحمن بالائی مصر کے مقام سیوط میں ۸۴۹ھ (۱۴۴۵ء) میں پیدا ہوئے اور جزیرہ رود میں ۶۱۱ھ (۱۶۱۵ء) میں وفات پائی۔ ان کی ذات عمد مملوکیہ کی علی سرگزینوں کا مشابہ ہے۔ وہ مفسر، محدث، فقیہ، فلسفی، مؤرخ، لغوی اور سوانح نگار تھے۔ انھوں نے پانچ سو کے قریب کتابیں تالیف کیں جن میں الاتقان فی علوم القرآن، تفسیر جلالین، تاریخ الخلفاء، طبقات المفسرین، حسن المحاضرہ فی تاریخ مصر والقاہرہ مشہور ہیں۔